关于《蕉岭县农村土地承包经营权流转奖补暂行办法（征求意见稿）》的政策解读

为进一步发挥政策的推动作用，现将对《蕉岭县农村土地承包经营权流转奖补暂行办法（征求意见稿）》（以下简称《办法》）作出解读。
1、 《办法》制定的目的
为稳步推进农村承包土地经营权流转，促进农村土地规模化、集约化经营和现代农业发展，优化土地资源配置，从而提升农业生产效率，增强农业产业竞争力，构建现代化农业产业体系。
2、 《办法》的主要内容
该奖补办法包括十四部分内容：
第一部分为目的和依据。主要阐明本办法的制定是为稳步推进农村承包土地经营权流转，促进农村土地规模化、集约化经营和现代农业发展，并根据《中华人民共和国土地管理法》、《农村土地承包经营权流转管理办法》（农业农村部令2021年第1号）、《中共广东省委办公厅、广东省人民政府办公厅印发〈关于引导农村土地经营权有序流转发展农业适度规模经营的实施意见〉的通知》（粤委办〔2015〕28号）、《广东省关于加快推进农村承包土地经营权流转的意见》（粤府办〔2019〕16号）、《梅州市农村产权流转交易管理办法》、《梅州市耕地集约流转工作指引》等法规和文件制定。
第二部分为名词释义。明确本办法所称流转的土地是指农民依法承包经营的耕地。
第三部分为奖补对象。明确奖补对象为依法成立的农业企业、农民专业合作社、家庭农场；种植大户。
第四部分为奖补条件。明确奖补需满足：土地经营权流转必须通过梅州市农村产权交易平台公开交易；单一经营主体或种植大户流转耕地面积300亩以上、或流转整村耕地面积50%以上、或流转集中连片耕地100亩以上的；土地流转合同在2025年1月1日以后签订，流转期限在3年及以上；流转后的土地必须用于农业生产；流转后正常经营半年以上；租金交付一年以上等条件。
第五部分为奖补标准。明确经营主体新增流转耕地给予每亩100元奖补，单个经营主体奖补上限为20万元。
[bookmark: _GoBack]第六部分为奖补资金。明确奖补资金来源于统筹上级财政资金，每年安排100万元。
第七部分为奖补程序。阐明奖补程序：首先村集体经济组织在土地经营权流转完成后，向所在镇人民政府提出申请，提交相关材料；其次由镇政府审核，审核通过后将有关材料原件提交县农业农村局复审；最后县农业农村局进行复审和实地抽查，并在政府网公示无异议后向县财政申请拨付奖补资金。
第八至十四部分为注意事项。声明在流转期限内再次流转给其他经营主体规模经营的，不再给予奖励；不得有弄虚作假骗取财政资金的行为，确保流转行为合法、规范。